

Số: 101 /KH-UBND

Vĩnh Trại, ngày 24 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2025

Thực hiện Công văn số 1726/UBND-TCKH ngày 18/6/2024 của UBND thành phố Lạng Sơn về việc xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. Ủy ban nhân dân phường Vĩnh Trại xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 trên địa bàn phường như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM, ƯỚC THỰC HIỆN CẢ NĂM 2024

UBND phường đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 3169/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND thành phố Lạng Sơn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; bám sát nhiệm vụ trọng tâm tại Nghị quyết số 108-NQ/ĐU ngày 04/01/2024 của Đảng ủy phường Vĩnh Trại về chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024; Thực hiện Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 21/12/2023 của HĐND phường Vĩnh Trại khóa VII, kỳ họp thứ bảy về mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2024. Chỉ đạo tập trung thực hiện tốt chủ đề năm 2024 của thành phố "Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính - Đẩy mạnh thu hút đầu tư, phát triển du lịch, dịch vụ - Xây dựng đô thị văn minh - Phục vụ người dân và doanh nghiệp". Xác định 10 nội dung nhiệm vụ trọng tâm và 18 chỉ tiêu chủ yếu của phường cần tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện trong năm 2024, UBND phường đã ban hành Quyết định số 269/QĐ-UBND Ngày 25/12/2023 về việc giao chỉ tiêu ngân sách nhà nước năm 2024; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 29/01/2024 phân công cụ thể cho các cá nhân phụ trách gồm 10 nhiệm vụ trọng tâm.

Trong công tác chỉ đạo điều hành tiếp tục có chủ động linh hoạt, sâu sát, quyết liệt và kịp thời; Các nhiệm vụ trọng tâm, chỉ tiêu được giao trong năm 2024 tiếp tục được quan tâm tích cực lãnh đạo, chỉ đạo có hiệu quả. Hoàn thành 100 chỉ tiêu bàn giao công dân lên đường nhập ngũ; thực hiện tốt công tác an sinh xã hội; tham gia đầy đủ có chất lượng các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024 theo kế hoạch của các cấp; tổ chức thành công Lễ hội truyền thống Đền Kỳ Cùng; Công tác quản lý trật tự xây dựng có chuyển biến tích cực; Tổ chức nhiều đợt ra quân xử lý các trường hợp vi phạm trật tự ATGT, tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh đã giảm bớt; Công tác an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; Duy trì tốt lịch tiếp công dân, kịp thời xem xét, chỉ đạo giải quyết các vụ việc, không có đơn thư tồn đọng kéo dài; Đảm bảo chỉ tiêu tiếp nhận hồ sơ trực tuyến trên cổng dịch vụ công quốc gia

và dịch vụ công tình Lạng Sơn. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, phát huy tính chủ động, sáng tạo, đổi mới, kịp thời trong thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức; tiếp tục xây dựng mô hình Chính quyền thân thiện, thực hiện phương châm "Trọng dân, gần dân, nói dân hiểu, làm dân tin".

II. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Lĩnh vực kinh tế

1. Kinh tế

a) Thương mại - dịch vụ

Thường xuyên quan tâm chỉ đạo tạo mọi điều kiện thuận lợi để duy trì ổn định sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh trên địa bàn (không bao gồm các hộ cá thể chưa đến mức đóng thuế) 990 hộ tăng 06 hộ so với cùng kỳ năm 2023.

b) Nông - lâm nghiệp, chăn nuôi

Diện tích gieo trồng hiện nay còn khoảng 1,18 ha chủ yếu trồng hoa màu ngắn ngày hệ số quay vòng liên tục để phục vụ cho gia đình; số hộ chăn nuôi lợn đến ngày 15/6/2024 có 18 hộ nuôi tại 7 khối phố với 139 con, trong đó: có 12 con lợn nái; chăn nuôi trâu, bò, ngựa có 03 hộ có 2 con trâu, 3 con bò, 3 ngựa; gia cầm có khoảng 1233 con.

Thực hiện công tác phun tiêu độc khử trùng được 23.000m²/155 điểm phun tại 10 khối phố, tiêm viêm da nổi cục 2/3 con, tiêm lở mồm long móng, tụ huyết trùng được 4/5 con; tiêm phòng đại cho chó, mèo được 206 con hiện nay đang tiếp tục triển khai tiêm phòng bổ sung. Phối hợp tổ chức 01 lớp tập huấn về chăn nuôi an toàn sinh học có 34 người tham gia. Trong kỳ báo cáo xử lý tiêu hủy 01 con lợn có trọng lượng 72kg bị mắc bệnh dịch tả lợn châu phi tại khối 6.

c) Thu, chi ngân sách:

Thu ngân sách tính đến ngày 15/6/2024: 6.614.000.000 đồng/15.500.000.000đ, đạt 42,67% dự toán (bằng 87,41% so với cùng kỳ năm 2023), Ước hết 30/6/2024 = 7.900.000.000đ đạt 50,9%. Chi ngân sách: 3.025.000.000đ /6.824.000.000đ= 45,52% dự toán (bằng 117,1% so với cùng kỳ năm 2023).

Trong kỳ báo cáo số hộ trong sổ bộ nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đã nộp 3.828 hộ/5.455 hộ, tỷ lệ 70,66%.

2. Công tác quản lý đô thị, đất đai, giải phóng mặt bằng, đầu tư xây dựng cơ bản và vệ sinh môi trường

a) Công tác quản lý đô thị, đầu tư xây dựng

Thường xuyên kiểm tra trật tự xây dựng trên địa bàn. Số công trình xây dựng kiểm tra 32/32 công trình, trong đó 01 công trình xây dựng sai giấy phép đã giao Quyết định xử phạt vi phạm hành chính cho gia đình và tổ chức ngăn

chặn.

Tổ chức ra quân duy trì TTĐT không để tình trạng tắc đường xảy ra, bày bán hàng không đúng nơi quy định và các hành vi gây mất mỹ quan đô thị; tuyên truyền nhắc nhở các hộ gia đình, hộ kinh doanh tại đường Bắc Sơn, đường Thân Thừa Quý và các trường hợp bán hàng rong về việc chấp hành đảm bảo TTĐT; Vận động các hộ gia đình, kinh doanh tự giác tháo dỡ mái bạt che, băng rôn treo sai quy định...¹. Ban hành 03 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ với số tiền 7.500.000đ, đã chấp hành nộp phạt. Ban hành kế hoạch xây dựng tuyến phố văn minh đô thị năm 2024 gồm 02 tuyến phố (phố Tôn Thất Tùng, phố Bùi Thị Xuân 4), kiểm tra, đánh giá lại các tuyến đường, phố đã được công nhận văn minh đô thị năm 2020 gồm 02 tuyến phố (phố Kim Đồng, phố Đặng Dung). Rà soát được 20 số ngõ gắn biển nhưng sai tên và ngõ chưa được gắn biển, ngõ hư hỏng biển tổng hợp lên UBND thành phố; Phối hợp với Phòng QLĐT, khối khảo sát và cấp 06 biển số nhà mới đơn lẻ tại khu dân cư.

Trình UBND thành phố hỗ trợ xi măng xây dựng 04 công trình cải tạo mặt đường và hệ thống thoát nước theo hình thức nhà nước và nhân dân cùng làm, đã hoàn thành nghiệm thu và đưa vào sử dụng 04/04 công trình với tổng kinh phí 469.449.000đ, 59,9 tấn xi măng: Cải tạo ngõ 1, đường Bắc Sơn; Cải tạo ngõ 3, đường Nguyễn Du; cải tạo mặt đường ngõ 45, phố Mỹ Sơn 5, Khối 9.

b) Công tác vệ sinh môi trường

Tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao ý thức giữ gìn cây xanh; thực hiện đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định. Triển khai công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn, tổ chức ra quân tổng vệ sinh được 02 buổi với trên 200 lượt người tham gia. UBND phường ban hành Quyết định thành lập 32 tổ liên gia bảo vệ môi trường; Ủy ban MTTQ, các đoàn thể phường thành lập được 38 tổ xung kích bảo vệ môi trường tại 10 khối phố; triển khai, hướng dẫn các khối ban hành quy chế hoạt động của tổ liên gia BVMT và xây dựng lịch duy trì đảm bảo VSMT tại các khu dân cư theo kế hoạch. Tích cực triển khai Đề án “Tuyên truyền, triển khai thí điểm mô hình thu gom, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn” tại phường Vĩnh Trại.

c) Công tác quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng

Thực hiện tốt việc triển khai, tiếp nhận và hướng dẫn hồ sơ đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức cá nhân đảm bảo thuận lợi. Công khai, niêm yết hồ sơ đăng ký cấp giấy CNQSD đất lần đầu 01 hồ sơ; Thực hiện cấp đổi GCNQSD đất 100 hồ sơ; Hoàn thiện, nộp hồ sơ cấp GCNQSD đất Nhà văn hoá khối 4, khối 5 lên Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn.

1. Tổ chức ra quân 348 buổi, phát 550 thông báo về việc đảm bảo TTĐT, TT ATGT, vệ sinh môi trường, lễ hội; Vận động 137 hộ gia đình, kinh doanh tự giác tháo dỡ mái bạt che; qua các đợt ra quân tạm giữ 40 Bàn, ghế các loại, 22 Ô che, biển quảng cáo các loại, 04 xe đẩy, xe có giá sắt chờ hàng các loại, 60 cân các loại và vật dụng khác và một số rau, nông sản, hoa quả.

Tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn².

Tiếp tục phối hợp với các cơ quan chuyên môn thành phố giải quyết vướng mắc về giải phóng mặt bằng các dự án đang triển khai trên địa bàn phường, hiện nay còn 04 dự án đang được triển khai trên địa bàn. Phối hợp thực hiện tốt các nội dung khác liên quan đến đất đai, TTĐT.

3. 3. Các hoạt động văn hóa – xã hội, công tác bảo đảm an sinh xã hội

a) Giáo dục - Đào tạo

Chỉ đạo 04 trường học và 02 cơ sở mầm non thực hiện tốt kế hoạch, nhiệm vụ năm học 2023-2024. Kết quả tổng kết năm học 2023-2024, tổng số 4.519 học sinh được đánh giá kết quả học tập. Đang tổ chức triển khai công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2024-2025. Tổng số học sinh bàn giao về sinh hoạt hè tại các khối phố trên địa bàn phường 2.932 học sinh và một số giáo viên hỗ trợ sinh hoạt hè tại các khối.

Trung tâm học tập cộng đồng phường phối hợp tuyên truyền lồng ghép các chủ trương, chính sách của đảng, pháp luật của nhà nước và các hoạt động trên địa bàn phường. Hội Khuyến học phường tổng kết công tác hội khuyến học phường năm 2023; Xây dựng Kế hoạch Hoạt động thực hiện khuyến học khuyến tài, xây dựng xã hội học tập năm 2024; Triển khai phong trào thi đua “Mỗi người dân tự học, học tập suốt đời, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững trong thời kỳ chuyển đổi số” Giai đoạn 2024-2030 trên địa bàn phường Vĩnh Trại; triển khai rà soát, lập danh sách học sinh đạt giải các cấp năm học 2023-2024.

b) Hoạt động văn hoá - thông tin và thể dục, thể thao

Triển khai thực hiện các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024; Tổ chức tốt lễ hội truyền thống Đèn Kỳ Cùng xuân Giáp Thìn năm 2024 đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu tín ngưỡng, tham gia lễ hội của Nhân dân và du khách; Tạo không gian vui tươi, phấn khởi, trang trọng mừng Đảng, mừng Xuân đón Tết nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024 các khối phố các hộ gia đình, tổ liên gia, mạnh thường quân hỗ trợ, đóng góp kinh phí trang trí tại các tuyến đường, ngõ, khu dân cư. Vận động các cơ quan, đơn vị, trường học, khối phố và các hộ dân treo cờ Tổ quốc nhân dịp tết nguyên đán, dịp nghỉ lễ 30/4, 01/5, kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ và Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh và xúc tiến đầu tư tỉnh Lạng Sơn năm 2024. Vận động 08 hộ gia đình đăng ký tham gia dự thi “giây phút hạnh phúc bên gia đình” nhân ngày Gia đình Việt Nam 28/6. Viết 28 tin bài và đăng tin, hình ảnh trên trang TTĐT phường về các hoạt động diễn ra trên địa bàn phường; phát trên loa truyền thanh phường được 134 buổi.

Ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn phường. Các thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng tham gia tập

². Kiểm tra và phát hiện xử lý 03 trường hợp hộ vi phạm trong lĩnh vực đất đai, với số tiền phải nộp là 128.392.000đ, các trường hợp vi phạm đã chấp hành nộp tiền phạt theo quy định.

huấn, bồi dưỡng kỹ năng số bằng hình thức trực tuyến gồm 10/10 tổ tham gia tập huấn với 68/104 tổ viên tham gia đạt tỷ lệ 65,38%.

c) Dân tộc, tôn giáo

Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình đời sống của các dân tộc trên địa bàn. Các hoạt động tôn giáo được quan tâm chỉ đạo và quản lý thực hiện theo quy định của Nhà nước; triển khai công văn thực hiện đăng ký hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo hằng năm hoặc hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo bổ sung. Phối hợp với MTTQ và các đoàn thể ngăn chặn hoạt động của các đối tượng tham gia Pháp luân công trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác thăm hỏi³.

Tiếp tục quan tâm chỉ đạo duy trì và phát triển Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” góp phần động viên nhân dân thực hiện các chủ trương chính sách của Đảng, luật pháp Nhà nước, tham gia xây dựng nếp sống văn minh đô thị, giữ gìn ANTT, xây dựng gia đình văn hóa và khối phố văn hóa. Tổng kết Nghị quyết 12 –NQ/TU ngày 12/5/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố và Quyết định 2291/QĐ-UBND ngày 12/7/2016 của UBND thành phố về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, tang trên địa bàn phường. Triển khai thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

d) Công tác y tế - dân số, gia đình và trẻ em

Công tác khám chữa bệnh được thực hiện tốt; thực hiện tiêm chủng thường xuyên cho trẻ em và phụ nữ mang thai; thực hiện truyền thông chính sách Dân số KHHGD. Công tác kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024; “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn phường Vĩnh Trại được 38 hộ kinh doanh, vi phạm chủ yếu là thủ tục hành chính (do mới kinh doanh).

Công tác Trẻ em được quan tâm, không có trẻ em bị bạo hành, 100% trẻ em khai sinh đều được cấp thẻ BHYT. Nhân dịp Tết Thiếu nhi 01/6 UBND phường tặng quà cho 100 cháu có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và hỗ trợ 10 khối phố và 1 trường Mầm non và 2 cơ sở mầm non tổng số tiền 16.500.000đ⁴.

³. Thăm hỏi tặng quà chúc tết nguyên đán xuân Giáp Thìn 2024 thăm hỏi và tặng quà chúc mừng Giáng sinh cho 02 nhà thờ Mỹ Sơn, Ngạn Sơn và 02 cán bộ UBND phường gia đình là người Công giáo và 06 gia đình công giáo tiêu biểu tổng trị giá 5.300.000đ. Chuyển 09 suất quà Tết tới Người có uy tín trên địa bàn phường.

⁴. Chỉ đạo các khối phố, trường học thực hiện kế hoạch tháng hành động trẻ em năm 2024 với chủ đề “Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em”. Tổ chức Tết thiếu nhi 01/6 gắn với Khai mạc hè cho các cháu 10/10 khối phố. Thu hút trên 1.800 trẻ em tham gia. Nhân dịp Tết Thiếu nhi 01/6 năm 2024 UBND phường tặng quà cho 100 cháu có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn phường nhân ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6) mỗi cháu 100.000đ/cháu tổng kinh phí 10.000.000đ, hỗ trợ cho 10 khối phố 500.000đ/khối tổ chức Tết thiếu nhi và khai mạc hè tổng kinh phí là 5.000.000đ. Tặng quà Tết Thiếu nhi cho 03 trường mầm non trên địa bàn trong đó 01 mầm non công lập và 02 cơ sở mầm non tư thục tổ chức tết thiếu nhi 01/6 với tổng số tiền 1.500.000đ. Tổng kinh phí tặng quà nhân dịp Tết thiếu nhi 1/6 là: 16.500.000đ. Các khối phố tổ chức tặng quà cho 12 cháu có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với tổng số tiền 1.200.000đ và xã hội hoá tổ chức các hoạt động Tết thiếu nhi với tổng số tiền 25.300.000đ.

e) Thực hiện các chính sách xã hội

Làm tốt công tác an sinh xã hội, thực hiện thủ tục hồ sơ đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng liên quan đến chính sách xã hội, người có công⁵. Nhân dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 chuyển quà của các cấp đến các gia đình chính sách người có công, gia đình liệt sỹ, các hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đối tượng BTXH⁶. Tổ chức Lễ chúc thọ, mừng thọ cho 205 người cao tuổi trên địa bàn. Lập danh sách về chế độ điều dưỡng đối với người có công và thân nhân người có công đủ điều kiện đi điều dưỡng năm 2024 được 39 trường hợp; Rà soát, lập danh sách cá nhân đã trực tiếp tham gia chiến dịch Hồ Chí Minh đang sống trên địa bàn phường được 10 trường hợp; Để có thông tin khắc bia ghi tên các anh hùng liệt sỹ tại Đền thờ thành phố Lạng Sơn, UBND phường đã mời các thân nhân gia đình liệt sỹ cung cấp thông tin, lập danh sách được 78 anh hùng liệt sỹ trên địa bàn phường.

Thường xuyên phối hợp khối phố nắm bắt, rà soát hộ có hoàn cảnh khó khăn đột xuất, để kịp thời tìm phương án hỗ trợ (nếu có) phát sinh trên địa bàn phường. Ban giảm nghèo phường đã hỗ trợ 01 hộ gia đình tại khối 9, có hoàn cảnh khó khăn đột xuất với số tiền 5.000.000đ. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 97,16%.

Trên địa bàn có 02 hộ nghèo, không có hộ cận nghèo, các hộ nghèo được thụ hưởng các chính sách trợ giúp của Nhà nước theo quy định hiện hành như hỗ trợ tiền điện, bảo hiểm y tế, ... Triển khai công tác cho vay các chương trình tín dụng ưu đãi thông qua Ngân hàng chính sách xã hội, các hộ vay sử dụng vốn vay có hiệu quả, tổng dư nợ đến nay 50.556.691.000đồng, nợ quá hạn 17.600.000 đồng = 0,03%.

4. Công tác Tư pháp - Hộ tịch, hoạt động của Bộ phận "Một cửa", công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

a) Tư pháp - Hộ tịch

Thực hiện kịp thời đúng quy định về việc thụ lý hồ sơ hoàn thiện hồ sơ, kiểm tra xác minh đăng ký kịp thời các trường hợp hộ tịch phát sinh trên địa

⁵. Tiếp nhận 76 hồ sơ BTXH, trong đó: Giải quyết chế độ người từ đủ 80 tuổi trở lên 04 trường hợp, hồ sơ cắt giảm thực hiện hỗ trợ chi phí mai 19 trường hợp, hồ sơ giải quyết chế độ trợ cấp 29 trường hợp, Hội đồng xác định mức độ khuyết tật phường Vĩnh Trại xét xác định dạng tật, mức độ khuyết tật 24 trường hợp, có 20 trường hợp giới thiệu đến Hội đồng GDYK tỉnh, xác định dạng tật, mức độ khuyết tật. Thực hiện 23 hồ sơ về giải quyết chế độ trợ cấp một lần đối với người có công từ trần và các trường hợp CCB hưởng chế độ theo QĐ 62/2011-TTg, theo QĐ 49/2015/QĐ-TTg đúng quy định.

⁶. Chuyển 72 xuất quà của Chủ tịch nước = 21.600.000đ; của tỉnh 72 xuất = 43.200.000đ; quà do phường, các tổ chức đoàn thể, khối phố xã hội hóa tổng 609 xuất = 221.370.000 đồng, trong đó (Hội CTĐ và UBND phường tặng 228 xuất = 96.500.000đ; MTTQ và các đoàn thể phường 69 xuất = 19.800.000 đ; Khối phố và trường học tặng 312 xuất = 105. 070.000). Phối hợp trao 288 xuất, trị giá 96.500.000 đồng cho các gia đình chính sách, người có công, bảo trợ xã hội (có 67 xuất của gia đình hảo tâm cụ Bùi Bảo Châu, trú tại phường Tam Thanh và của công ty TNHH Thiên Phú).

bàn. Tiếp nhận và giải quyết kịp thời, đúng thời hạn 627 hồ sơ hộ tịch; chứng thực 1724 bản.

b) Tiếp công dân - giải quyết đơn thư

Duy trì lịch tiếp công dân của Chủ tịch UBND phường tiếp vào các buổi chiều thứ 2 và thứ 5 hàng tuần. Tổng số lượt tiếp công dân 44 lượt, tăng 05 lượt so với cùng kỳ năm 2023, các phản ánh, kiến nghị đều được tiếp nhận hướng dẫn và xử lý theo thẩm quyền. Tiếp nhận 08 đơn đề nghị, đã giải quyết 08 đơn đạt tỷ lệ 100%, giảm 01 đơn so với cùng kỳ năm 2023.

c) Phòng chống tham nhũng, thực hiện tiết kiệm chống lãng phí

Xây dựng Kế hoạch phòng chống tham nhũng; thực hiện đúng quy định của Bộ Tài chính về công khai tài chính đối với các loại quỹ từ nguồn ngân sách nhà nước và các loại quỹ từ nguồn đóng góp của Nhân dân. Ban hành Quy chế quản lý tài sản công, Quy chế chi tiêu nội bộ. Qua năm tình hình, không phát hiện vi phạm sử dụng tài sản công, tặng quà và nhận quà tặng không đúng quy định trên địa bàn phường. 100% cán bộ, công chức và nhân viên ký cam kết phòng chống tham nhũng. Thực hiện công khai niêm yết và kết thúc bản kê khai tài sản thu nhập năm 2023 đối với 8 đồng chí thuộc diện kê khai hàng năm theo quy định, trong quá trình niêm yết công khai không nhận được ý kiến nào.

4. Công tác quốc phòng, an ninh

a) Quốc phòng, quân sự địa phương

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định; tăng cường tuần tra, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật, phòng chống tệ nạn xã hội; Đảm bảo an ninh trật tự tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và lễ hội truyền thống Đền Kỳ Cùng xuân Giáp Thìn 2024 theo kế hoạch.

Hoàn thành giao công dân nhập ngũ 11/11 đồng chí đạt 100% chỉ tiêu giao; Tổ chức đón 11 đồng chí quân nhân xuất ngũ năm 2024 theo kế hoạch. Cử 04 thanh niên ưu tú chuẩn bị nhập ngũ đi học lớp bồi dưỡng cảm tình đảng năm 2024 (*kết quả 100% được cấp giấy chứng nhận*); Hoàn thành đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu đối với công dân nam 17 tuổi cho 100 thanh niên. Hoàn thiện các hồ sơ chế độ theo Quyết định số 62/2011/QĐ-CP, Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ còn tồn đọng gửi Ban CHQS thành phố; Tiếp nhận 02 đơn xin trả lại chế độ 62 để cộng nổi bảo hiểm nghỉ hưu. Ngày 13/6/2024 tổ chức khai mạc huấn luyện dân quân năm 2024 triệu tập 58 đồng chí tham gia huấn luyện.

b) An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội (*Có Báo cáo chuyên đề*)

Phối hợp với các cơ quan chức năng làm rõ 07/07 vụ việc liên quan đến ANTT, đạt tỷ lệ 100%, (giảm 10 vụ so với cùng kỳ năm 2023); thực hiện tốt công tác quản lý tạm trú, tạm vắng; tuyên truyền vận động nhân dân Ký cam kết

phòng chống pháo, VK-VLN-CCHT; thực hiện tốt công tác quản lý giáo dục đối tượng⁷. Duy trì, củng cố các mô hình liên kết đảm bảo ANTT trên địa bàn.

Thực hiện tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm ma túy và tệ nạn xã hội, bắt 06 vụ = 07 đối tượng (tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2023) có hành vi mua bán, sử dụng, tàng trữ trái phép chất ma túy, tang vật thu giữ gồm các chất ma túy tổng hợp (heroin, ma túy đá), chuyên khởi tố 06 vụ = 07 đối tượng.

Kiểm tra tạm trú, tạm vắng đối với 10 cơ sở, phát hiện 03 cơ sở vi phạm, nhắc nhở 03 cơ sở; XPVPHC 01 trường hợp vi phạm về cư trú ra quyết định XPVPHC với mức phạt 750.000đ. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, công tác có liên quan đến Đề án 06 nhất là công tác cài đặt, kích hoạt định danh điện tử, rà soát các vấn đề có liên quan tới nhân, hộ khẩu; cung cấp mã định danh điện tử cho các trường hợp học sinh chuyển cấp được trên 500 trường hợp; Tích cực tuyên truyền triển khai Luật căn cước số 26/2023/QH15 có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2024.

Xây dựng hồ sơ đăng ký đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy năm 2024; Đội thi Tồ liên gia an toàn PCCC khối 9 tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tồ liên gia an toàn PCCC” do thành phố Lạng Sơn tổ chức đạt giải nhất, thi cấp tỉnh đạt giải nhất môn thực hành và giải nhì toàn đoàn.

6. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

a) Xây dựng chính quyền

Duy trì thực hiện tốt mô hình Chính quyền thân thiện. Phối hợp với Chủ tịch Công đoàn tổ chức kiểm tra đột xuất kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hoá công sở được 2 đợt, cán bộ, công chức đi làm đúng giờ, ứng xử văn minh, chủ động giải quyết công việc.

Thực hiện có hiệu quả Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 và thực hiện hiện quy chế dân chủ trong cơ quan. Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua năm 2023 lồng ghép triển khai giao chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2024; Phối hợp với Công đoàn cơ sở tổ chức hội nghị cán bộ

⁷. Ký cam kết phòng chống các hành vi sai phạm về pháo, VK-VLN-CCHT và thực hiện công tác PCCC đạt 10/10 khối được 15 buổi với 4.521 hộ gia đình, 982 hộ kinh doanh tại các khu vực trên địa bàn (702 hộ thuộc chợ Đông Kinh, 280 hộ, cơ sở thuộc diện quản lý PCCC) ký tại 05 trường học với 194 giáo viên, công nhân viên, và 3.560 học sinh). Tổ chức tuyên truyền về tác phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, lừa đảo trong lĩnh vực bảo hiểm được 01 buổi với sự tham gia của 110 người, khối trường các khối và cơ quan bảo hiểm Daiichilife, MTTQ Việt Nam phường Vĩnh Trại.

Đối tượng hiện đang quản lý là 38 hồ sơ án treo (tăng 05 trường hợp) trong đó phải chấp hành hình phạt bổ sung phạt tiền có 13 trường hợp, trong kỳ có 03 trường hợp được miễn, giảm chấp hành án. Hồ sơ đối tượng cải tạo không giam giữ là 03 hồ sơ (tăng 01 trường hợp). Hồ sơ tù tha trước thời hạn có điều kiện là 01 hồ sơ (tăng 01 trường hợp); Hồ sơ tạm hoãn thi hành án là 02 đối tượng (không tăng giảm); Quản lý 39 đối tượng tù tha trở về địa phương (tăng 10 trường hợp). Lập hồ sơ đưa đi cơ sở cai nghiện bắt buộc 02 trường hợp (giảm 03 trường hợp); ra quyết định giáo dục tại xã, phường, thị trấn theo Nghị định 120 NĐ-CP của Chính phủ được 01 trường hợp (giảm 02 trường hợp). Đối tượng nghiện ma túy 36 đối tượng (Giảm 01 đối tượng).

công chức năm 2024. Phối hợp với MTTQ Việt Nam phường tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp giữa năm HĐND các cấp có 114 cử tri tham gia gồm 10 ý kiến được đại diện đại biểu HĐND tỉnh, thành phố, phường và các phòng chuyên môn của UBND thành phố tiếp thu, giải trình được cử tri đồng tình nhất trí. Tổ chức cán bộ có biến động do điều động, luân chuyển 02 cán bộ (01 đồng chí Chủ tịch UBND phường, 01 đồng chí Bí thư Đoàn phường). Tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn trên địa bàn phường Vĩnh Trại. Kết quả: Tổng số cử tri 10.056 người; Số cử tri tham gia bỏ phiếu 9.972 cử tri, tỷ lệ đạt 99,16%; Số cử tri đồng ý 9.885 cử tri, tỷ lệ đạt 98,30%; Số cử tri không đồng ý 87 cử tri, tỷ lệ đạt 0,87%; Cử tri có ý kiến khác 0.

Trong công tác bình xét thi đua, khen thưởng luôn kịp thời, công khai dân chủ. Ghi nhận những thành tích đã đạt được trong các phong trào thi đua do thành phố phát động, Chủ tịch UBND thành phố tặng giấy khen cho 08 tập thể và 12 cá nhân. Đã trình Chủ tịch UBND thành phố tặng Giấy khen cho 03 tập thể và 09 cá nhân. Chủ tịch UBND phường tặng giấy khen cho 14 tập thể và 28 cá nhân.

b) Cải cách hành chính (*Có báo cáo chuyên đề*)

Chất lượng giải quyết TTHC có sự chuyển biến tích cực theo hướng phục vụ tốt hơn, không có phản ánh, kiến nghị của người dân. 122/122 TTHC được niêm yết công khai tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Thực hiện mô hình “Ngày không hẹn” UBND phường đã ban hành Thông báo số 27/TB-UBND ngày 25/3/2024 về danh mục thủ tục hành chính thực hiện mô hình “Ngày không hẹn” tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả phường Vĩnh Trại năm 2024 gồm 9 TTHC thuộc lĩnh vực Hộ tịch, chứng thực vào các ngày thứ 3, thứ 5, thứ 6 hàng tuần, thời gian bắt đầu từ ngày 25/03/2024 đến ngày 30/11/2024 được duy trì và thực hiện tốt. Kết quả giải quyết hồ sơ TTHC từ phần mềm DVC liên thông 133 hồ sơ; công DVC tỉnh Lạng Sơn 1.054 hồ sơ, đã giải quyết đúng hạn và trước hạn 1.052 hồ sơ, quá hạn 02 do lỗi hệ thống, tuy nhiên đã trả kết quả trực tiếp cho công dân đúng hạn. Tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến 1.187/1.187 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%; Tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến đạt 21,08%; tỷ lệ hồ sơ chứng thực điện tử 70/480 hồ sơ, đạt tỷ lệ 14,58%; Số hoá hồ sơ đạt khoảng 90%.

TTHC thực hiện rà soát, đánh giá theo Thông tư số 02/2017/TT-VPCP: 08 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã, kết quả: Qua rà soát TTHC đề xuất giữ nguyên 08/08 TTHC do vẫn còn đảm bảo tính hợp pháp và phù hợp để thực hiện trên địa bàn, không có kiến nghị chỉnh sửa, bổ sung hoặc loại bỏ quy định, thủ tục hành chính. TTHC thực hiện rà soát để đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt phương án cắt giảm thời hạn giải quyết: 07 TTHC, kết quả: đề xuất giảm thời hạn giải quyết TTHC 06/07 TTHC, tổng thời gian giải quyết TTHC theo quy định: 263 ngày, đề xuất cắt giảm: 53 ngày, tổng thời gian giải quyết TTHC sau khi cắt giảm: 210 ngày, đạt tỷ lệ: 20,15%.

7. Việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 60-KH/ĐU ngày 29/01/2024 của Đảng uỷ phường Vĩnh Trại triển khai, thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo năm 2024. UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 29/01/2024 phân công cụ thể cho các cá nhân phụ trách gồm 10 nhiệm vụ trọng tâm, hiện nay đã hoàn thành 02 chỉ tiêu (5- *Xây dựng tối thiểu mỗi khối phố 03 tổ liên gia vệ sinh môi trường; mỗi đoàn thể thành lập 01 tổ cộng đồng vệ sinh môi trường; Duy trì đảm bảo mỗi tuần tổ chức ít nhất 01 hoạt động ra quân vệ sinh môi trường nơi công cộng; 10- Phối hợp tổ chức thành công Đại hội MTTQ, Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên phường nhiệm kỳ 2024 – 2029*), các nhiệm vụ khác đang tiếp tục triển khai thực hiện cơ bản đảm bảo tiến độ đề ra.

II. CÁC CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU CỦA KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025

1. Dự kiến các chỉ tiêu chủ yếu của năm 2025

a) Các chỉ tiêu kinh tế

- Thu ngân sách đạt 100% chỉ tiêu thành phố giao.
- Phấn đấu 90% số hộ trong sổ bộ nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp.
- Chi ngân sách đảm bảo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh và yêu cầu chi thường xuyên của địa phương.

b) Các chỉ tiêu Quản lý đô thị, xây dựng và môi trường

- 100% công trình trên địa bàn được kiểm tra và xử lý kịp thời. Tỷ lệ công trình có phép đạt từ 95% trở lên.
- Duy trì bảo đảm các tiêu chí tuyến phố văn minh đã được công nhận; Hoàn thành chỉ tiêu xây dựng các tuyến phố văn minh mới theo chỉ tiêu được giao.

c) Các chỉ tiêu Văn hoá - Xã hội

- Tỷ lệ trẻ em đúng độ tuổi đến trường đạt 100%; Duy trì chất lượng các trường đạt chuẩn Quốc gia.
- Tỷ lệ hộ gia đình đạt tiêu chuẩn “Gia đình văn hóa” trên 95% so với tổng số hộ dân; Tỷ lệ khối phố đạt danh hiệu “Khu dân cư văn hóa” đạt từ 90% (9/10 khối) trở lên.
- Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt từ 98% trở lên.
- Duy trì phường đạt chuẩn quốc gia về y tế xã.
- Cơ quan phường đạt “Cơ quan Văn hóa”; Đảm bảo các tiêu chí duy trì phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

d) Các chỉ tiêu về Quốc phòng - An ninh

- Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2025 đảm bảo chất lượng;

Huấn luyện dân quân đạt kết quả tốt trở lên.

- Kiểm tra 100% các đối tượng thuộc diện quản lý về phòng cháy chữa cháy; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm (nếu có) theo quy định.

- Cơ quan phường, các trường học thuộc diện đánh giá và 10/10 khối phố đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”.

đ) Các chỉ tiêu xây dựng Chính quyền

- Xây dựng chính quyền hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

- Phần đầu giải quyết đơn thư đạt tỷ lệ 96% trở lên.

- Hoàn thành các chỉ tiêu chuyển đổi số khi được giao.

2. Định hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

2.1. Nhiệm vụ chung

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng bộ phường nhiệm kỳ 2020-2025 và các Chương trình, Nghị quyết của thành phố, của phường về mục tiêu phát triển kinh tế 5 năm 2021-2026. Xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ phường nhiệm kỳ 2025-2030.

2.2. Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể về phát triển kinh tế

- Xây dựng Chương trình, Kế hoạch cụ thể thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và những năm tiếp theo.

- Tăng cường kiểm tra chặt chẽ hoạt động sản xuất kinh doanh chống thất thu. Quản lý tốt chi ngân sách, thực hành tiết kiệm chi, chống lãng phí.

- Phát triển chăn nuôi, sử dụng con giống chất lượng cao có giá trị kinh tế, chăn nuôi tập trung theo chuỗi giá trị, khắc phục dần tình trạng chăn nuôi nhỏ lẻ, manh mún.

2.3. Nhiệm vụ, giải pháp về quản lý đô thị, xây dựng và môi trường

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-TU ngày 13/4/2021 của Ban thường vụ Thành ủy Lạng Sơn về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng trong công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự - đô thị giai đoạn 2021 - 2025 và những năm tiếp theo.

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, nắm tình hình, xử lý nghiêm các trường hợp san ủi đất trái quy định. Làm tốt công tác vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị.

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào "Nhà nước và nhân dân cùng làm" trong đầu tư xây dựng vỉa hè, đường giao thông, chỉnh trang đô thị. Tăng cường giám sát cộng đồng đối với dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn (nếu có).

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật về quản lý đô thị. Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, xử lý các hành vi lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để họp chợ.

- Tiếp tục duy trì các tuyến phố văn minh đã được công nhận và xây dựng tuyến phố văn minh đô thị theo chỉ tiêu được giao.

2.4. Nhiệm vụ, giải pháp về các lĩnh vực văn hóa - xã hội

- Tiếp tục chỉ đạo các trường học trên địa bàn triển khai đồng bộ các giải pháp để nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; giữ vững và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục các cấp học và trường đạt chuẩn Quốc gia.

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường, điều chỉnh nội dung giảng dạy theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT, để giúp học sinh tiếp tục học tập bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường và gia đình học sinh.

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; Tăng cường trách nhiệm và nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT nhân dịp kỷ niệm các sự kiện chính trị và ngày lễ lớn trong năm 2025. Đẩy mạnh phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", "Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh". Phát động phong trào thể thao quần chúng và các câu lạc bộ TDTT của phường.

- Thực hiện tốt các chính sách đối với Người có công và các đối tượng chính sách xã hội khác, đẩy mạnh hoạt động của Ban chỉ đạo giảm nghèo, các chương trình hỗ trợ cho vay vốn, chương trình giảm nghèo. Ngăn chặn từng bước đẩy lùi tệ nạn xã hội, làm tốt công tác cai nghiện tại gia đình và cộng đồng. Tiếp tục thực hiện tốt chính sách dân tộc và tôn giáo.

2.5. Nhiệm vụ, giải pháp về Quốc phòng- An ninh

- Tiếp tục xây dựng nền quốc phòng toàn dân và an ninh nhân dân đáp ứng tình hình thực tiễn; giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; phát triển kinh tế - xã hội kết hợp chặt chẽ với củng cố quốc phòng - an ninh; duy trì thường xuyên công tác kiểm tra, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn.

- Nâng cao chất lượng huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu; chất lượng của lực lượng dân quân; thực hiện tốt chính sách quốc phòng và chính sách hậu phương quân đội. Rà soát nắm chắc số lượng thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ, làm tốt công tác tuyên truyền vận động thanh niên lên đường nhập ngũ. Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân năm 2025.

2.6. Nhiệm vụ về xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

- Tiếp tục đổi mới công tác lãnh đạo, điều hành của UBND, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo điều hành có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm. Chủ động đề xuất, kiến nghị với các phòng, ban UBND thành phố giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn.

- Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Nâng cao vai trò, trách nhiệm và tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, công chức, trước hết là người đứng đầu cơ quan trong công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm người đứng đầu, tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ. Đẩy mạnh xây dựng nền hành chính hiện đại, tiếp tục rà soát đơn giản hóa thủ tục hành chính gắn với ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện tử, triển khai dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần theo quy định; đổi mới và nâng cao chất lượng giải quyết giao dịch tại Bộ phận "Tiếp nhận và trả kết quả".

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt xây dựng Chính quyền thân thiện, đổi mới mạnh mẽ phong cách làm việc, lề lối làm việc của cán bộ, công chức, từng bước chuyển đổi từ "Mệnh lệnh hành chính" sang "Phục vụ, hướng dẫn, vận động, thuyết phục", thực hiện chính quyền thân thiện "Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân".

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; Làm tốt công tác hoà giải, giải quyết kịp thời, đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2025 trên địa bàn phường Vĩnh Trại./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (b/c);
- Phòng TC-KH thành phố;
- TT Đảng ủy phường (b/c);
- TT HĐND phường;
- CT, PCT UBND phường;
- Các bộ phận liên quan;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Vũ